Columba rursum emissâ attulit in ore suo ramum olivæ virentis, quo finis diluvii significabatur.

14.

Sale Noé del Arca

Noemus egressus est ex arcâ, postquam ibi inclusus fuerat per annum totum ipse et familia ejus. Eduxit secum aves cæteraque animantia.

Tum erexit altare, et obtulit sacrificium Domino. Deus dixit illi: Non delebo deinceps genus hominum. Ponam arcum meum in nubibus, et erit signum fœderis quod facio vobiscum.

Quum obduxero nubes cœlo, arcus meus appailebit, et recordabor fœderis mei, nec unquam diluvium erit ad perdendum orbem terrarum.

15.

Corrupción del género humano

Omnis gentes propagatæ sunt à filiis Noemi. Semus incoluit Asiam; Chamus, Africam; Japhetus, Europam.

Pœna diluvii non deterruit homines à vitiis; sed brevi facti sunt peiores quam priùs.

Obliti sunt Dei creatoris; adorabant solem et lunam; nec verebantur parentes; dicebant mendacium; faciebant fraudem, furtum, homicidium; uno verbo, se contaminabant omnibus flagitiis.

16.

Vocación de Abraham: año del mundo 2083

Quidam tamen sancti viri coluerunt veram religionem et virtutem, inter quos fuit Abrahamus è genero Semi.

Deus fecit fœdus cum illo his verbis: Exi è domo paternâ, dessere patriam, et pete regionem quam datus sum posteris tuis. Augebo te prole numerosâ; eris pater multarum gentium, ac per te omnes orbis nationes erunt bonis cumulatæ. Adspice cœlum; di- numera stellas si potes; tua progenies eas æquabit numero.

17.

Nacimiento de Isaac

Abrahamus jam senuerat et Sara ejus uxor erat sterilis.

Quibus tamen Deus promissit filium ex eis nasciturum.

Habebis, inquit, filium ex Sarâ conjugé tuâ.

Quod audiens Sara risit, nec statim adhibuit fidem promissis Dei, et idcirco reprehensa est à Deo.

Abrahamus autem credidit Deo pollicenti.

Et verè, uno pôst anno, filius natus est Abrahamo, qui vocavit eum Isaacum.

18.

Prepárase Abraham para inmolar a su hijo

Postquam Isaacus adolevit, Deus, tentans fidem Abrahami, dixit illi: Abrahame, tolle filium tuum

unicum quem amas, et immola eum mihi in monte quem ostendam tibi.

Abrahamus non dubitavit parere Deo jubenti. Imposuit ligna Isaaco; ipse verò portabat ignem et gladium.

Quum iter facerent simul, Isaacus dixit patri: Mi pater, ecce ligna et ignis; sed ubinam est hostia immolanda? Cui Abrahamus: Deus, inquit, sibi providebit hostiam, fili mi.

19.

Detiene Dios el brazo de Abraham

Ubi pervenerunt ambo in locum designatum, Abrahamus exstruxit aram, disposuit ligna, alligavit Isaacum super struem lignorum deinde arripuit gladium.

Tum angelus clamavit de cœlo: Abrahame, contine manum tuam; ne noceas pueru. Jam fides tua mihi perspecta est, quum non peperceris filio tuo unico; et ego favebo tibi: remunerabo splendide fidem tuam.

Abrahamus respexit, et vidi arietem hærentem cornibus inter vespes, quem immolavit loco filii.

20.

Eliezer, siervo de Abraham, va a buscar en Mesopotamia esposa para Isaac

Postea Abrahamus misit servum suum Eliezerem ad cognatos suos, qui erant in Mesopotamiâ ut inde adduceret uxorem filio suo Isaaco.

Eliezer sumpsit decem camelos domini sui, et profectus est, portans secum munera magnifica, quibus

donaret puellam destinatam Isaaco, et ejus parentes.

Ubi pervenit in Mesopotamiam, constitit cum camelis prope puteum aquæ ad vesperum, quo tempore mulieres solebant convenire ad hauriendam aquam.

21.

Consulta Eliezer a Dios para conocer la esposa predestinada a Isaac

Eliezer oravit Deum his verbis: «Domine, Deus Abrahami, fac ut puella quæ dabit potum mihi pententi, ea sit quam Isaaco destinas.»

Ecce statim Rebecca, virgo eximiâ pulchritudine, prodiit, gerens urnam humeris, quæ descendit ad puteum, et implevit urnam.

Tunc Eliezer progressus obviam puellæ: Da, inquit, potum mihi. Cus' Rebecca: Bibe, ait, Domine mi; et simul demisit urnam.

Quum ille bibisset, Rebecca obtulit etiam aquam camelis. Hoc iudicio cognovit Eliezer quod scire cupiebat.

22.

Pregunta Eliezer a Rebeca acerca de su familia

Eliezer protulit inaures aureas et armillas, quas dedit Rebeccæ. Tum interrogavit illam cuius esset filia, num in domo patris esset locus ad commorandum.

Cui Rebeca respondit: Ego sum filia Bathuelis. Avus meus est frater Abrahami. Est domi locus ad commorandum amplissimus; est etiam plurimum fœni et palearum ad usum camelorum.

Quod audiens Eliezer egit gratias Deo, qui tribusset iter prosperum sibi.

23.

Es recibido Eliezer en casa de Bathuel, sobrino de Abraham

Rebecca properavit domum, et narravit matri suæ ea quæ contigerant.

Labanus, frater Rebeccæ, quem audivisset sororem narrantem, adiit hominem, qui stabat ad fontem cum camelis, et compellans eum: Ingredere, inquit, domine mi. Cur stas foris? Paravi hospitium tibi et locum camelis.

Deinde duxit eum domum, eique cibum apposuit.

24

Rebeca es concedida a Eliezer por esposa de Isaac

Continuò Eliezer exposuit parentibus Rebeccæ causam itineris suscepti, regavitque ut annuerent postulationi suæ.

Qui responderunt: Ita voluntas Dei fert; nec possumus Deo obsistere. En Rebeca; proficiscatur tecum, nuptura Isaaco.

Tum Eliezer deprompsit vasa aurea et argentea, vestesque pretiosas, quas dedit Rebeccæ; obtulit etiam munera matri ejus et fratri, et inierunt convivium.

25.

Partida de Rebeca

Postridie Eliezer surgens manè, dixit parentibus Rebeccæ: Herus meus me exspectat, dimittite me, ut redeam ad illum.

Qui responderunt: Vocemus puellam, et perconte-
mur ejus sententiam.

Quum Rebecca venisset, sciscitati sunt an vellet
discedere cum homine. Volo, inquit illa.

Dimiserunt ergo Rebeccam et nutricem illius, pre-
cantes ei omnia prospera.

26.

Casamiento de Isaac

Isaacus fortè tunc deambulabat rure; vidi camelos
venientes. Simul Rebecca, conspicata virum deam-
bulantem, desiluit è camelō, et interrogavit Elieze-
rem: Quis est ille vir?

Eliezer respondit: Ipse est herus meus. Illa statim
operuit se pallio.

Eliezer narravit Isaaco omnia quæ fecerat.

Isaacus introduxit Rebeccam in tabernaculum ma-
tris suæ, et lenitus est dolor quem capiebat ex morte
matris.

27.

Vende Esau su derecho de primogenitura a Jacob

Rebecca edidit uno partu duos filios, Esaum et
Jacobum. Qui prior editus est, pilosus erat, alter
verò lenis. Ille fuit venator strenuus, hic autem pla-
cidus et simplex moribus.

Quādam die, quum Jacobus sibi paravisset pul-
mentum ex lentibus, venit Esaus fessus de viâ, et
dixit fratri: Da mihi hoc pulmentum, nam redeo rure
exanimatus lassitudine.

Cui Jacobus: Dabo, si concedas mihi jus primo-
geniti.

Faciam libenter, inquit Esaus. Jura ergo, ait Jacobus.

Esaus juravit, et vendidit jus suum.

28.

Isaac envia a cazar a Esau

Isaacus, qui delectabatur venatione, amabat Esaum; Jacobus verò erat carior Rebeccæ.

Quum Isaacus jam senuisset, et factus esset caecus, vocavit Esaum. Sumito, inquit, pharetram, arcum et sagittas; affer mihi et para de venatione pulmentum ut comedam, et appreco tibi fausta omnia, antequam moriar.

Esaus itaque profectus est venatum.

29.

Aconseja Rebeca a Jacob que se anteponga a Esau

Rebecca audiērat Isaacum loquentem. Vocavit Jacobum, et: Afferto, inquit, mihi duos haedos opimos: conficiam pulmentum, quo pater tuus valdè delectatur. Appones ei cibum, et bene precabitur tibi.

Jacobus respondit: Ego non ausim id facere, mater. Esuas est pilosus, ego sum lenis. Si pater me attrectaverit, succensebit mihi. Ita indignatio patris et damnum mihi evenient pro ejus benevolentia.

30.

Prepara Rebeca la comida de Isaac

Rebecca instituit: No timeas, inquit, fili mi. Si quid adversi inde sequatur, id totum sumo mihi. Tu verò ne dubites facere quod jussus es.

Itaque Jacobus abiit, et attulit matri duos hædos. Illa paravit seni cibum quem noverat suavem esse palato ejus.

Deinde induit Jacobum vestibus fratis; aptavit pellem hædi manibus ejus et collo.

Tum: Adi, inquit, patrem tuum, et offer illi escam quam appetit.

31.

Bendice Isaac a Jacob, creyendo bendecir a Esau

Jacobus attulit patri suo escam paratam à matre.

Cui Isaacus dixit: Quisnam es tu? Jacobus respondit: Ego sum Esaus primogenitus tuus. Feci quod jussisti, pater. Surge, et comedere de venatione meâ.

Quomodo, ait Isaacus, potuisti invenire tan citò? Inveni, pater; Deus ita voluit.

Isaacus rursum: Tune es Esaus primogenitus meus? Accede proprius ut attrarem te.

Ille accessit ad patrem, qui dixit: Vox quidem est Jacobi, sed manus sunt Esai.

32.

Vuelve Esau y pide a Isaac la bendición

Isaacus, amplexatus Jacobum, anteposuit eum fratri, et tribuit illi omnia bona primogeniti.

Non multò pòst Esaus rediit à venatione, et ipse obtulit patri pulmentum quod paraverat.

Cui Isaacus mirans dixit: Quis est ergo ille qui modò attulit mihi cibum, et cui appræcatus sum omnia fausta, tamquam primogenito?

Quod audiens Esaus edidit magnum clamorem, et implevit domum lamentis.

33.

Partida de Jacob

Esaus, ardens irā, minabatur mortem Jacobo.

Quare Rebecca mater timens dilecto filio suo:
Fuge, inquit, fili mi. Abi ad Labanum avunculum
tuum, et commorare apud eum. donec ira fratris tui
defervescat.

Jacobus, dimissus à patre et matre, profectus est
in Mesopotamiam.

Iter faciens, pervenit ad quemdam locum, ubi
fessus de viâ pernoctavit; supposuit lapidem capiti
suo, et obdormivit.

34.

Visión de Jacob

Jacobus vidit in somnis scalam, quæ innixa terræ,
pertingebat ad cœlum. atque angelos Dei adscenden-
tes et descendentes. Audivit Dominum dicentem sibi.
Ego sum Deus patris tui. Dabo tibi et posteris tuis
terram cui incubas. Noli timere; ego favebo tibi: ero
custos tuus quocumque perrexeris, et reducam te in
patriam, ac per te omnes orbis nationes erunt bonis
cumulatæ.

Jacobus expergesfactus adoravit Dominum.

35.

Llega Jacob a Mesopotamia

Jacobus iter persecutus pervenit in Mesopota-
miam. Vedit tres pecorum greges propter puteum

cubantes. Nam ex eo puteo greges solebant adaqua-
ri. Os putei claudebatur ingenti lapide.

Jaçobus accesit illuc, et dixit pastoribus: Fratres,
unde estis? Qui responderunt: Ex urbe Haran.

Quos interrogavit iterum: Nostisne Labanum? Di-
xerunt: Novimus.—Valetne?—Valet, inquiunt. Ecce
Rachel filia ejus venit cum grege suo.

36.

Es recibido Jacob amorosamente por Laban

Dum Jacobus loqueretur cum pastoribus, Rachel,
filia Labani, venit cum pecore paterno; nam ipsa
pascebatur grege m.

Confestim Jacobus videns cognatam tuam, amo-
vit lapidem ab ore putei. Ego sum, inquit, filius Re-
becca: et apprecaſtūs est ei omnia fausta.

Rachel festinans id nuntiavit patri suo, qui agno-
vit filium sororis suæ, deditque ei Rachelem in ma-
trimonium.

37.

Vuelta de Jacob

Jacobus diù conmoratus est apud Labanum. In-
terea mirè auxit rem suam, et factus est dives.

Longo póst tempore, admonitus à Deo, rediit in
patriam suam.

Extimescebat iram fratris sui. Ut placaret ani-
mum ejus, præmisit ad eum nuntios, qui offerent ei
mumera.

Esau mitigatus occurrit obviām Jacobo adve-
nienti; insiliit in collum ejus, flensque osculatus est
eum, nec quidquam illi nocuit.

38.

Infancia de Joseph

Jacobus habuit duodecim filios, inter quos erat Josephus. Hunc pater amabat præ cæteris, quia senex genuerat eum. Dederat illi togam textam è filis variis coloris.

Quam ob causam Josephus erat in visus suis fratribus, præsertim postquam narravisset eis duplex somnium, quo futura ejus magnitudo portendebatur.

Oderant illum tantopere, ut non possent cum eo amicè loqui.

39.

Sueños de Joseph

Hæc porrò erant Josephi somnia: «Ligabamus, inquit, simul manipulos in agro. Ecce manipulus meus surgebat et stabat rectus; vestri autem manipuli circumstantes venerabantur meum.

Postea vidi in somnis solem, lunam et undecim stellas adorantes me.»

Cui fratres responderunt: Quorsum spectant ista somnia? Num tu eris rex noster? Num subjiciemur ditioni tuæ? Fratres igitur invidebant ei; at pater rem tacitus considerabat.

40.

Resuelven dar muerte a Joseph sus hermanos

Quâdam die, quum fratres Josephi pascerent greges procul, ipse remanserat domi. Jacobus misit eum ad fratres, ut sciret quomodo se haberent.

Qui videntes Josephum venientem, consilium ceperunt illius occidendi. Ecce, inquietabant, somniator venit. Occidamus illum et projiciamus in puteum. Dicemus patri: Fera devoravit Josephum. Tunc apparet quid sua illi prosint somnia.

41.

Rubén, el primogénito de sus hermanos, intenta
salvarle

Ruben, qui erat natu maximus, deterrabat fratres à tanto scelere.

«Nolite, inquietabat, interficere puerum; est enim frater noster. Demittite eum potius in hanc foveam.»

Habebat in animo liberare Josephum ex eorum manibus, et illum extrahere è foveâ atque ad patrem reducere.

Reipsa his verbis deducti sunt ad mitius consilium.

42.

Venta de Joseph a unos mercaderes

Ubi Josephus pervenit ad fratres suos, detraxerunt ei togam quâ indutus erat, et detruserunt eum in foveam.

Deinde quum consedissent ad sumendum cibum, conspexerunt mercatores qui petebant Ægyptum cum camelis portantibus varia aromata.

Venit illis in mentem Josephum vendere illis mercatoribus.

Qui emerunt Josephum viginti nummis argenteis, eumque duxerunt in Ægyptum.

43.

Los hermanos de Joseph envian a Jacob su túnica ensangrentada

Tunc fratres Josephi tinixerunt togam ejus in sanguine hædi quem occiderant, et miserunt eam ad patrem cum his verbis: Invenimus hanc togam; vide an toga filii tui sit.

Quam quum agnovisset, pater exclamavit: Toga filii mei est; fera pessima devoravit Josephum. Deinde scidit vestem, et induit cilicium.

Omnes liberi ejus convenerunt ut lenirent dolorem patris. Sed Jacobus noluit accipere consolationem, dixitque: Ego descendam mœrens cum filio meo in sepulcrum.

44 .

Compra Putiphar a Joseph

Putiphar Ægyptius emit Josephum à mercatoribus.

Deus autem favit Putiphari causâ Josephi: omnia ei prosperè succedebant.

Quam ob rem Josephus benignè habitus est ab hero, qui præfecit eum domui suæ.

Josephus ergo administrabat rem familiarem Putipharis: omnia fiebant ad nutum ejus, nec Putiphar ullius negotii curam gerebat.

45.

Es acusado Joseph por la mujer de Putiphar y encarcelado en virtud de esta acusación

Josephus erat insigni et pulchrâ facie. Uxor Putipharis eum pelliciebat ad flagitium.

Josephus autem nolebat assentiri improbae mulieri.

Quādam die, mulier apprehendit oram pallii ejus; at Josephus reliquit pallium in manibus ejus, et fugit.

Mullier irata inclamavit servos, et Josephum accusavit apud virum, qui, nimium credulus, conjecit Josephum in carcerem.

46.

Sueños de dos oficiales del rey Pharaon

Erant in eodem carcere duo ministri regis Pharaonis: alter prærat pincernis, alter pistoribus.

Utrique obvenit divinitus somnium eādem nocte.

Ad quos quum venisset Josephus manē, et animadvertisset eos tristiores solitō, interrogavit quānam esset mōestitiæ causa.

Qui responderunt: Obvenit nobis somnium, nec quisquam est qui illud nobis interpretetur.

Nonne, inquit Josephus, Dei solius est prænoscere res futuras? Narrate mihi somnia vestra.

47.

Explica Joseph el ensueño del gran copero

Tum prior sic exposuit Josepho somnium suum:
«Vidi in quiete vitem in quā erant tres palmites; ea paulatim protulit gemmas; deinde flores eruperunt, ac denique uvæ maturescebant.

Ego exprimebam uvas in scyphum Pharaonis,
et que porrigebam.»